

Παλιός της Αειοπείρας

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΕΩΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΩΝ (ΔΩΔΩΝΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ)

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α'
ΕΤΟΣ 6ον

ΜΑΪΟΣ 1978

ΑΡΙΘΜ. ΦΥΛΛΟΥ 69

Έκδότης - Διευθυντής : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ι. ΜΑΝΟΣ



Ξενητεμένοι Ήπειρώτες.
Έμφυσήσατε στα παιδιά σας συνείδηση ήπειρωτική.
Είναι ιστορική ανάγκη.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΑΣ

1901 — 1978 : Έβδομήντα έφτα χρόνια φιλανθρω-
πική, πατριωτική και εκπαιδευτική δραστηριότητα.

Το Σάββατο 8 'Απριλίου μετέβη στο χωριό κλιμάκιο του Δ.Σ., συνοδευόμενο και από τον συγχωριανό μας κ. Γεώργιο Ν. Μηλιώνη, για ενημέρωσή του στα θέματα που απασχολούν το χωριό και προώθη-ση των προγραμματισθέντων έργων. Έτσι την άλλη μέρα, Κυριακή πρωί, στην Αγία Παρασκευή βρέ-θηκαν ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος και ο Γεν. Γραμματέας της 'Αδελφότη-τας, ο κ. Γεώργιος Ν. Μηλιώνης, ο Πρόεδρος της Κοινότητας, ο Αντιπρόεδρος της Κοινότητας, ο κ. Αντώνιος Νούσης, ο κ. Νικόλαος Ζέκης, ο κ. Βασίλειος Παππάς, ο Επίτροπος κ. Παύλος Γ. Μηλιώνης, ο κ. Ιωάννης Μπάτσος, ο κ. Λάμπρος Μωραΐτης, ο κ. Νικ. Βουρ-κάς, ο κ. Δημοσθένης Πανατζής, ο κ. Αλέξης Μπάτσος κ.ά. Όλοι μα-ζί συζητήσαν για τον τρόπο συν-τήρησης της παλιάς εκκλησίας και φτιασίματος του δασεφυλακίου και αποφάσισαν σχετικά όμοφωνα. Στη συνέχεια έποπτεύοντας τον δρόμο προς την Μπολιάνια συμφώνησαν ποιά είναι τα απαραίτητα έργα, που πρέπει να γίνουν στο δρόμο Μπολιάνιας - Μαχαλά και έκριναν από Κοινότητα και 'Αδελφότητα σαν πρωταρχικής ανάγκης έργο, η συμ-μεντόστρωση του δρόμου μπροστά στο μαγαζί του 'Αντώνη Νούση.

Το μεσημέρι έγινε επίσκεψη στο χώρο του σχολείου, κατά την οποία Κοινότητα, 'Αδελφότητα και χωρια-νοί όμοφωνα αποφάσισαν τα έργα, που πρέπει να γίνουν εκεί.

Το βράδυ στο Κοινοτικό γραφείο έγινε κοινή σύσκεψη Κοινοτικού Συμβουλίου και του κλιμακίου της 'Αδελφότητας, με την συμμετοχή του κ. Γεωργίου Ν. Μηλιώνη και της συμβούλου κ. Αλξ. Τριανταφύλλου, κατά την οποία εξετάσθηκαν πολλά θέματα, μεταξύ των οποίων η ύδρευ-ση του χωριού, η «Βίγλας» και το «Δάσος».

Την επομένη, ημέρα Δευτέρα, το κλιμάκιο με τον Πρόεδρο της Κοι-

ΣΥΣΚΕΨΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ-ΚΑΛΑΜΑ

Στις 12/4 έγινε στα Γραφεία της Παινηπειρωτικής Σ. Ε. σύσκεψη Προεδρείων των 'Αδελφότητων 'Ιε-ρομνήμης - Βασιλοπούλου - Λιθί-νου - Καστρίου - Σακελλαρικού για την εξέταση των σοβαρών κοινών προβλημάτων που απασχολούν την γενέτειρα περιοχή τους (Κασιδιάρη - Κολαμά) και πήραν απόφαση να κάνουν κοινές ενέργειες μετά των Κοινοτικών Συμβουλίων με Ιεράρχι-ση και μεθέξουση για τα εξη θέμα-τα που απασχολούν την περιοχή τους.

1) Για την κατασκευή της Παρε-γνατίας οδού, η την κατάλληλη διεύθυνση (διαπλάτυνση - σκυρό-στρωση) της υπάρχουσας επαρχια-κής οδού Γεφύρας Σίμου - Ραΐκου - Βασιλοπούλου 'Ιερομνήμης και Παρακάλαμο, προς σύνδεση της περιοχής Θεοφωρίας με περιοχές Πα-γωλιού - Ζαγοροχωρίου - Κουΐτης και Σπείθω προς Μακεδονία, μεγί-στης τουριστικής και εμπορικής ση-μασίας και εκπαιδευτικής για την 'Ηπειρο.

2) Για την τοποθέτηση της ύ-παρχουσας Σιδερένιας Γεφύρας (Μπέλιερ) προς ένισχυση ανθεκτι-κότητας του θεογέφυρου Καλαμά (Λιθίνου) για την ακίνδυνο διέλυ-ση Λεωφορείου της Επέκτασης Λε-ωφ. Γραμμής ΚΤΕΛ Ζίτσας για την εξυπηρέτηση των κατοίκων των περ-σών του Καλαμά χωριών στις ά-ναγκαίες επαφές τους μετά των Δη-μοσίων 'Υπηρεσιών Ζίτσας και την ύγειονομική τους περιθαλψη από το πλήρες σε μέσα και έπιστημονικό προσωπικό μόνιμο 'Ιατρείο Ζίτσας και στο Γυμνάσιο.

3) Για την αξιοποίηση της ύδα-τοπτώσεως καταρράκτου του Καλα-μά Γλύζιανη, που θα δελτιώσει την ηλεκτροενέργειαν 'Ηπείρου και θα δώσει ζωή στην περιοχή και έργα-σία στους κατοίκους.

4) Για την αποπεράτωση υπό της Νομαρχίας 'Ιωαννίνων της οδού Καστρίου προς αποκατάσταση Λεω-φορείου και συγκοινωνίας και

5) Για την αποτροπή του Καλα-μά με το ριζισμό σ' αυτόν των λυμμάτων 'Ιωαννίνων που θα κατα-δικάσει ανεπανόρθωτα σε μωρασμό δεκάδες χωριών άκρικών και ει δυνατόν να μελετηθή η δυνατότης δελτιώσεως με γόνυ των άλιεμάτων του Καλαμά που εξυμνηρετούν βα-σικές ανάγκες διατροφής των κα-τοίκων και να αποτραπή η εκχώρη-σις δικαιώματος εκμεταλλεύσεως (Καραβίδων) σε ιδιώτες 'Επιχειρη-ματίες, ως μοναδικό σπόρ των πέ-ριξ κατοίκων.

Τέλος άπεφασίσθη η συνέχιση συνεργασίας των ως άνω 'Αδελφ-οτήτων για την περαιτέρω δραστη-ριοποίησή τους προς επίλυση των άνω ζητημάτων και την καλύτερη σύσφιγξη των σχέσεων και των συγγενικών δεσμών των περισσοτέ-ρων Μελών με κοινές εκδρομές και εκπαιδευτικές εκδηλώσεις που θα συμβάλλουν πολύ στην άλληλογνω-μία της νεολαίας και στην ανάπτυ-ξη μεταξύ αυτών σχέσεων αλληλε-γύης και αγάπης προς τα χωριά των πατεράδων τους και την 'Ηπει-ρο με όμαδικές επισκέψεις σ' αυτό και στην δραστηριοποίηση τους στο χώρο των αποδήμων 'Ηπειρωτών και των 'Αδελφοτήτων και να μη χάσουν την επαφή και τους 'Ηπει-ρωτικούς δεσμούς τους και να συ-

“ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ,”

γράφει ο κ. Παναγιώτης 'Ι. Μάνος

Μ' όλη τη φιλότιμη προσπάθεια του Δ.Σ. για μιá σωστή άπεικόνιση των οικονομικών της 'Αδελφότητάς μας εν τούτοις ο γράφων δεν κα-ταλαβαίνει τίποτε. Πολλές εκρεμό-τητες αναδελτωμένες, ή μιá πάνω στην άλλη, παρουσιάζουν μιá κατά-σταση γρίφο.

Αν δεν κάνω λάθος λοιπόν, προ-υπολογίζεται ένα ποσόν έσδων 279.600 δραχμών και ένα άλλο πο-σόν δαπανών 230.000 δρχ. “Αν στις δαπάνες υπολογίσουμε και την το άρτοποιείου που είναι 47.840 δρχ. μένει υπόλοιπον για την αύξηση του Ταμείου της 'Αδελφ-ότητας ένα ποσόν 1.760 δρχ.

Στο θέμα αυτό νομίζω ότι πάμε τελείως στραβά. Κάνουμε ένα τερά-στιο λάθος να ξεδούσουμε χρόνια ά-λόκληρα, από ίδρύσεως της Α. έ-λες μας τις εισπράξεις χωρίς να δάλουμε έστω μιá δεκάρα κάπνυ για αύξηση της περιουσίας της.

Όταν ανέλαβα Πρόεδρος της 'Αδελφότητας πριν πολλά χρόνια, για αρκετό καιρό πληρώναμε γραμ-μάτια για την άνακατασκευή του περίφημου άρτοποιείου μας.

Το εισόδημα που είχαμε άπ' α-υτό ήταν πενιχρότατο. Από άλλες πηγές μαζεύαμε και πληρώναμε. Δεν προλάβαμε να δούμε στα χέρια μας και το άρτοποιείο - ΜΝΗΜΕΙΟ - μας χονεύτρα σωστή, άποροφού-σε από το ύστέρημα των χωριανών μας το φοβερό ποσόν που σχολιά-σαμε άλλοτε. Η 'Αδελφότητα ούτ' που μπορούσε να σκεφτή να στηρί-ξη μόνη της τις δαπάνες της πρ-λευταίας έπισκευής.

Τώρα ύστερα από 77 χρόνια, βία και έντατικής εκμετάλλευσης αυτού του άκατανόητου «τιμήματος» και της φοβερής αφαίμαξης των ά-πανταχού Αετοπετριτών και φίλων δοικόμεσας στην τραγική θέση να μην έχουμε τίποτε άλλο άποχτήσει και το φοβερότερο και το ταμείο

να είναι τελείως άδειο
Ός που όμως θα πάει αυτό το φοβερό φαινόμενο. Δεν υπάρχει κα-μιá σέψη για μιá δελτίαση των πόρων της 'Αδελφότητας.

Η έστω για μιá αύξηση της πε-ριουσίας της με την άγορά τουλά-χιστον ενός οικοπέδου; Κάποτε ή 'Αναστάσιος Δ. Θεμελής, αν δεν κάνω λάθος είχε πεί να χρεώσουμε την 'Αδελφότητα έστω και με ύπο-θήκη του μοναδικού περιουσιακού της στοιχείου, το άρτοποιείο, για να αγοράσουμε κάτι ακόμα Νομίζω ότι είχε άπόλυτο δίκιο ο σεβαστός χωριανός μας, διότι έτσι θα στα-μάταγε ή φοβερή σπατάλη που πα-ρατηρείται τα τελευταία χρόνια και να δελτιώναμε θετικά τα οικονομικά της 'Αδελφότητας.

Στο νεκροταφείο της Αγ. Πα-ροσκειής 'Αττικής στους πρόποδες του 'Υμηττού άναπαύεται ή άδέχα-στη χωριανή μας Σοφία Α. Μπά-τσου — Σοφία Τσέγκα — μετά το γάμο της.

Στη Σοφία που κάτασμε σχεδόν μαζί στα ίδια θρανία πισπιρικαία στο χωριό δεν θέλω να στείλω λό-γο λυπητερό.

Θέλω μονάχα να πώ για όσους τυχόν δεν ξέρουν, ότι λίγα μέτρα πιο πάνω από την τελευταία κα-τοικία της υπάρχουν άφθονες κουμ-παριές, ζηλιένες, ρύκια, γκορτσιές και άφθονο θυμάρι.

Άδέχαστη Σοφία. “Ήσουν καλή και ό Θεός σου έκαμε δώρο τον τόπο που έπεσες. Ίσως, μονάχα στην Παναγιά να είχες τέτοια ποι-κιλία φύσης. Έδώ στην 'Αττική γή είσαι μοναδική, που έχεις προσκε-φάλι κουμαριές και ρύκια.

Τό σκούζιμο που έδωλας ξεκι-νώντας τον ξάδερφό σου στο Α Νεκροταφείο λίγες μέρες πριν τον δικό σου θάνατο, τώρα καταλαβαί- (Συνέχεια στην σελ. 4)

ΑΕΤΟΠΕΤΡΙΤΕΣ
ΠΡΕΠΕΙ ΟΛΟΙ ΝΑ ΕΙΜΑΣΤΕ
ΣΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΤΗΣ 28ης ΜΑΪΟΥ.

ΤΟ ΝΑ ΦΤΙΑΞΟΥΜΕ
ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΚΑΘΗΚΟΝ ΜΑΣ.

ΜΕ ΒΑΣΗ ΑΥΤΟ
ΕΝΕΡΓΟΥΜΕ ΚΑΙ ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΜΕ
ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΚΑΙ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΜΑΣ.
ΜΕ ΑΥΤΗ ΤΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ
ΤΟΥ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΘΑ ΔΙΑΦΥΛΑΞΟΥΜΕ
ΚΑΙ ΘΑ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ.
ΑΦΙΕΡΩΣΤΕ ΚΑΙ ΕΣΕΙΣ
ΕΝΑ ΑΠΟΙΓΕΤΜΑ ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

ΕΛΑΤΕ ΟΛΟΙ
ΣΤΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΤΗΣ 28ης ΜΑΪΟΥ 1978

ΝΕΟ ΒΙΒΛΙΟ ΤΟΥ
ΗΠΕΙΡΩΤΗ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ
κ. ΦΑΝΗ ΜΟΥΛΙΟΥ

Έκυκλοφόρησε το νέο βιβλίο του άγαπητού κοντοχωριανού μας και δικηγόρου του Πειραιά κ. Φάνη Μού-λιου. ‘Ο κ. Φάνης Μούλιος είναι γαμβρός του Βαστροβίτη κ. Παύλου Τάσση. Το νέο του βιβλίο που τι-τλοφορείται «ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ» θα το παρουσιάσει ό συνεργάτης μας κ. Πάνος Καπώνης στο έρχο-μενο φύλλο μας.

ΜΕ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΩΝ «ΦΙΛΩΝ ΤΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ»

ΕΤΙΜΗΘΗ ΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΕΡΓΟ
ΤΟΥ ΣΠΥΡΟΥ ΜΟΥΣΕΛΙΜΗ

Την Κυριακή 16 'Απριλίου στην εύρύχωρη αίθουσα του Λυκείου - Γυμνασίου Παραμυθιάς έτιμήθη ή 55χρονη πνευματική δραστηριότητα του 'Ηπειρώτη λογοτέχνη, ποιητή, συγγραφέα, ιστορικού κ. Σπύρου Γ. Μουσελίμη.

Η φιλολογική αυτή έκδήλωση έ-γινε με πρωτοβουλία του πνευματι-κού σιλλόγου ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ» πρόεδρος του οποίου εί-ναι ο κ. Βασίλειος Κραυβίτης.

‘Ο κ. Σπύρος Μουσελίμης έχει γράψει πάμπολλα έργα και δεν έχει άφήσει γωνιά για γωνιά της 'Ηπει-ρωτικής γής χωρίς να την μελετή-σει από κοντά και κυρίως της πα-τρικής του γής, της Θεσπρωτίας.

Πρόσφατα έπεσκέφθη τον συνοικι-σμό του Φωτεινού Κορνάραχη για

μελέτες. Στο χωριό μας Αετόπετρα πέρσσε περίπου το 1961 και τις έντυπώσεις του γι' αυτήν καθώς και την γύρω περιοχή δημοσίευσε σε έφημερίδα των 'Ιωαννίνων. Σε μιá τελευταία έπιστολή του προς τον διευθυντή της έφημερίδας μας κ. Ευάγγελον Μάνον εκφράζει την έπιθυμία του να ξαναβρεθεί στην 'Αετόπετρα, που τόσο άγαπάει, και κυρίως στο πανηγύρι της 'Αγίας Παρασκευής. Του ύποσχόμμεθα ότι εάν οι έπαγγελματικές μας έργα-σίες έπιτρέψουν να εύρεθούμε στο χωριό, θα πάμε στην Παραμυ-θιά να τον πάρουμε.

Τό τελευταίο του συγγραφικό έρ-γο παρουσίασε στον «ΠΑΛΜΟ» ό συνεργάτης μας κ. Πάνος Δημοσθ. Καπώνης.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Για τον αγαπητό Γρηγ. Θ. Μάνο

Αγαπητέ Βαγγέλη,

Επειδή ήρωτήθη από τον αγαπητό Γρηγ. Θ. Μάνο για το αν υπήρξε χωριό στον Άγ. Βλάση προ- θέτω να πω ότι ούτε άκουσα ούτε από κανένα άλλη πηγή έμαθα ότι στον Άγ. Βλάση μπορεί να υπήρχε χωριό από άγνωστους έ- ται.

Αλλά έχω το άποinion να υπήρ- ξε εκεί χωριό μόνον άφασια ήσαν που κινούνταν για κτηνοτροφία ή για κατασκήνιο από έπιβουλιές έ- κων στρατευμάτων, ή έλλειψη νερού σ' αυτό το μέρος με κάνει να πι- στεύω στην άνωφερία χωριού ή συνεισφοράς.

Το χωριό που όπως ο θρύλος έ- φησε σε μας ήταν οι Λαζαράτες που έκαιγαν από το κάτω μέρος, του Αγίου Νικολάου ως πόν Άγ. Δημήτρη και πίσω από τον Άγ. Νικόλαο τη γέφυρα όπως αναφέρεται, το υπερέκλεινο ύψωμα. Το χωριό αυτό φαίνεται ότι ή έπαυε καθόλου ή καταστράφη από καταρράγουν το ή πέτασαν από τον καταρράκτη της Πύραυς εις την Ρωμην έρμιασαν και ήδισαν κυριολεκτικά Αλβίους Π. την Ήπειρον. Το χωριό αυτό ούδριοσε με άφασια νερά από το σημερινό χωριό, από την στερεώ- σαν Άναράσσας από την έπισης στερεώσαν Μπιτταρίων από το ή- πον οι έδωσαν ήσαν πλήρουν το χωριό Λαζαράτες, ίσως κατασκή- νους. Νά φαντασθή κανείς ότι μέχρι της Παναγίας του Κουστανοχωριού (Κουστανο χωριό) που κινούνταν με- κής συνεισφοράς και πέραν μέχρι το ακατέκμητο ήσαν μία άπέραντος πεδιάδα άρχοντι από την σημερινή και πέραν από τη Παναγία των Μπι- τταρίων ήσαν πέρασε μεγάλος δρό- μος Παλαιοστράτας. Σκορπισθέντες οι κάτοικοι από τις Λαζαράτες έ- κτισαν το μικρό χωριό στον Άγ. Θανάση μέσα στην υπάρχουσα τότε ζούγκλα αλλά κι' από κει φαίνεται τους κινήσαν ο Θεός, γιατί κι' αυτό το μέρος έπαυε καθόλου και άναγκάσθηκε να το μετακομίσουν στο σημερινό μέρος που άσφαλός ά ήτο και δενδροφυτευμένο και ισό- περο και ούτε ο λάσκος του Ζέκη ήπρηξε ούτε ή σημερινή Συμφη. (Όρα και τα πυρηνάρια Κοπώνη). Ο σημερινός Κασσιδιάρης ήτο κατά- φητος από μικρά και μεγάλα δέντρα κι' ή έλκυσε από' αυτούς έγένετο τότε, και από αυτόν έπρωμηνεύον τη βελία για τις στέγες των σπι- τιών οι κάτοικοι του χωριού. Κι' ή σημερινή έλκυσε που έσκαλοει δέντρα από να γίνεται με τον καιρό, που το άπευχοναι, έκτος από' τους χειμαρμούς από άνωτέρω άνερα που προτεθούν κι' άλλοι από έπικίνδυνι.

Αι καθόλεις που και σήμερα έσκαλοειδουν στενεύουν διαρκώς τον έπανά και τον κάτω μαχαλά το χωριό μας φαίνεται είναι κλειμένο σε μέρος γεμάτο από ύπγειους ποταμούς που καταρράγουν το ή πέτασαν από το ακατέκμητο έως την έκταση από άκρυα των Μπιτταρί- ων όλο αυτό το μέρος βρίσκεται το έ- κμα Άνω της ές της πα- τριός γιοιανής Άνωας Διαγομιά συ- ζύγου τού έλκετο συμπατριώτου και φίλου Γεωργίου Διαγομιά.

Ο Παλμός εύχεται στους νονούς και τους εύχεται γονείς να τους ζήσουν.

ΑΙΡΑΒΩΝΕΣ

Η δεσποινίς Αλέα Άθ. Γκο- κώνη, διευθύντρια της Πανεπιστημι- ακής έφημεριδας «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΜΕΛΛΟΝ» και ο κ. Βασίλ. Άμπρα- τής αρραβωνίστηκαν.

Ευχόμαστε από άνωτέρω ζεύγος καλά στέφανα.

Γρηγόρη βγάλε συμπεράσμα.

N. N.

— Στις 13 Άπριλίου 1978 ή κ. Αικατερίνη σού. Θεόδ. Ζέκη έ- γέννησε κοριτσάκι.

Ο «ΠΑΛΛΟΣ» εύχεται στους εύχεται γονείς να τους ζήση.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

— Στις 7-5-78 και στην εκκλη- σία της Άγ. Φωτεινής (Ν. Συμφη) έγινε ή βάπτισμα του άγοριού του ζεύγους Ευσάγγελος και Βαρβάρας Ιωαννίνης (έγγονοι του κ. Βασιλεί- ου Ζέκη) και έδωδε το όνομα Βα- σίλης.

— Η κ. Δώρα Γαβρά, το γένος Ευσάγγελος Τριανταφύλλου, και στην εκκλησία της Ευσάγγελιστριάς Πει- ραιώς έδωσαν το κοριτσάκι του ζεύγους Κων/νου και Μαρίας Τα- σούλα και έδωσε σ' αυτό το όνομα ΕΛΕΝΗ.

— Στις 25-2-78 στον Ίερό Ναό της Άγίας Σοφίας (Ν. Ψυχικού) μέσα σε ένα χαρομένο περιβάλλον πολλών συγγενών και φίλων έγινε ή βάπτισμα της πρωτοτόκου θυγατέρας του κ. Φωτεινού Ιωαννίνων Κου- Συμεών Διαγομιά πρακτικόν το ή πέτασαν από το ακατέκμητο έως την έκταση από άκρυα των Μπιτταρί- ων όλο αυτό το μέρος βρίσκεται το έ- κμα Άνω της ές της πα- τριός γιοιανής Άνωας Διαγομιά συ- ζύγου τού έλκετο συμπατριώτου και φίλου Γεωργίου Διαγομιά.

Ο Παλμός εύχεται στους νονούς και τους εύχεται γονείς να τους ζήσουν.

ΑΙΡΑΒΩΝΕΣ

— Η δεσποινίς Αλέα Άθ. Γκο- κώνη, διευθύντρια της Πανεπιστημι- ακής έφημεριδας «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΜΕΛΛΟΝ» και ο κ. Βασίλ. Άμπρα- τής αρραβωνίστηκαν.

Ευχόμαστε από άνωτέρω ζεύγος καλά στέφανα.

Γρηγόρη βγάλε συμπεράσμα.

N. N.

— Στις 14 Μαΐου και στην εκ- κλησία Γεννησάτος της Θεοτόκου (Παναγία) Νικαίος έγιναν οι γά- μοι του κ. Αλγερόπου Λαυρεντίου και της δεσποινίδος Δάφνης Μιχαηλίδου.

Ο «Παλμός» εύχεται σ' άνω- τέρω ζεύγος να ζήση με εύχης.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Όλους όσους με κάθε τρόπο μας συμπαρησάθηκαν στο δαυ- τή μας για το άνωτέρω ζεύ- γος της άγαπημένης μας ΣΟΦΙ- ΑΣ ΣΤΕΦΚΑ από καρδιάς ευχαρι- στούμε.

Σ' αυτό του είδους τις εκδήλω- σεις δεν παίζει ρόλο ή έδωσαν αλλά ή συμμετοχή. Και από' αυτής της σκοπιάς είμαστε άρεκτα ικανο- ποιημένοι διότι μας έδωδη ή δυνα- τότητα να προβάλλουμε το όνομα του χωριού μας σε μία τέτοια πανελλη- νια έκθεση. Έπίσης συγχαίρουμε τον Σύνδεσμο Κρητών Έπισημη- ών διότι έδωσαν στον Έπαρχιακό Τύπο την ευκαιρία μιας τέτοιας προβολής και είμαστε έδωσαν ότι άρεκτα μπορεί να προσφέρει, στο μέλλον, στα χρόνια προβλήματά του.

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ

Στις 2 Άπριλίου, δύο μόλις ή- μέρες μετά την άφιξη του στην Έλλάδα από την Άμερική, πέθανε στην Άθήνα ένα από τα καλύτερα κλασικά της Ήπειρου μας, ο Φίλιπ- πος Ρούντας. Ο έλκρινος εύρισκε- το από 20έτιας στην Άμερική όπου σκόρπισε το κέρι στους έ- κει όμοιους. Η έπαφτος άρρώ- στια όμως, σταμάτησε τον μεγάλο κλαρινίστα μας. Ο Φίλιππος Ρούν- τας είχε πολλές φορές πλαισιώσει εκδηλώσεις της Άδελφότητας Άε- τώπετρας και κυρίως όταν το παπ- γύρι γινόταν στον Άγ. Γιώνη του Ρέντη.

Τα δαδιά και έπαυθη έδωθη- σον στην αιδούσα των Κρητών Έ- πισημηώς στις 27-3-78 κι' άναλόγως έδωκε έλκρινος συζήτηση σχετικά με τα προβλήματα του επαρχιακού τύ- που. Την έπισημη κρίσεως και έ- πωνους των δαδίων άποτέλεσαν



ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ Π. ΠΑΠΠΑΣ (Από το Φωτεινό)

Στην 1ην Μαΐου 1978 Δεύτε- ρος τού Πάσχα, και σε ηλικία 67 χρό- νων έφυγε ξαφνικά, ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ, από το Φωτεινό, ή κη- δεία του έγινε στο Νεκροταφείο Καλλιθέας την τρίτη τού Πάσχα.

Άν και Πάσχα, όλος ο κόσμος έ- ληπε, πάρα πολλές κόσμους παρέστη στη κηδεία, συγγενείς, φίλοι και συμπατριώτες τον συνόδευαν έως την τελευταία του κατοικία. Την κηδεία παρακολούθησε σύσσωμο το Διοικητικό Συμβούλιο της Άδελφότη- τος Φωτεινών, έπίσης ή Άδελφότη- τας κατέβη στεφάνι εις τον σωρό του έκπνευστος που έπί σειρά έτών υπήρξε στέλεχος της Άδελφότητας.

Άλλα λόγια για τον άεχάστο συγγενή φίλο και συγχωριανό Χρή- στο Παππά έγγενή στο Φωτεινό το 1911. Από μικρό παιδί έταλε- πορήθη στη φτώχεια, αλλά άλύγι- στας με την έλθουν τον τον δι- κούς από μικρό παιδί άκούη, έφυ- γε πολύ νέος για την Άθήνα όπου έδωε τότε και σε ηλικία 14 έτών έ- πιασε δουλειά σε διάφορα μαγαζιά άφνης από φορμιο και κατέληξε σε πρωτοπαλαιο, από όπου και από κει έπιασε σύνταξη. Δούλησε ακήρα, τίπο ακήρα, το 1935 κατέβηκε στο χωριό και παντρεύτηκε την Ά- νοστασία Κελένη. Άπέκτησε 5 παι- διών, 3 κορίτσια, 2 άγόρια. Σωλήρως άγνώως να άναφέρω τόσο μεγάλη φαμίλια (οικογένεια) άν σκεφτεί κανείς με τέ άεχάστο χρήματα που έπαιρνε τότε. Άλλά αυτός άναόρα- στος και άλύγιστας να ξεπεράσε όλα αυτά τα δύσκολα και μάλα προβλήματα. Γρήγορα πρεσβύτατος, έχτισε και μάζεψε όλη την ο- κογένεια. Όλα πήγαιναν πολύ κα- λά. Το 1962 όμως ο Θεός του δίνει άλλο βασι χρίσμα, ξαφνικά χάνει την γυναίκα του την Τασία, μεγάλη ή συμφορά του τον έρριξε, μεγάλο κέν, άγίατρεπο χρίσμα. Άντε μί- σε Χρήστο τώρα. Κατά τις πό- νους μέσα του έδωσε κουράγιο στα παιδιά του και συνέχισε την διαποδη μόνος, χωρίς την παροική βοήθεια κανενός, πόλεμος, πάντρεψε τα κορίτσια του με παιδιά από τα χωριά διότι ήτο έπιθυμία του να έ- ναι όλοι από το χωριό πατριώτες.

Πολλά χρόνια να πάει στο χωριό δεν που φανίνταν έπειδη έχασε την γυναίκα του. Πέραν 1977 καλοκαί- ρι, στο πανηγύρι της Παναγίας ή Άδελφότης έδωκε πολλών, πρώτος στην έκδοσή μοζι με τα παιδιά του τα έγγονα του και τους γαμπρού, του, για το χωριό.

Λες και ήξερε ότι δεν θα ζανα- παύ στο χωριό. Κεφάλτος όφως ήσαν πάντα. Καμάρωνε τα έγγονα του, του άρεσε πολύ το χωριό ύστερα από τόσα χρόνια που είχε να πάη χόδεκε και από Μπριζόστικο την κοντολί Λεμονιά γύρισε όλο το χωριό όθμα προς όθμα, θυμώνας τα παιδικά του χρόνια που πήγαι- νε σχολείο, έπιστρέφοντας στην Ά- θηνα έλεγε το καλοκαίρι πάλι στο χωριό διότι μου άρεσε πολύ, αλλά το τί το έρωλάς ή μοίρα δεν νύ ήξερε.

Βγήκε στην σύνταξη πριν δύο χρόνια δυστυχώς όμως δεν πρόλα- με καλά - καλά να τη χωρή, και έφυ- γε έτσι ξαφνικά σαν παιδί, λες και δεν υπήρχε ποτέ ο άνθρωπος μό- λωμα όπας τον γνώρισε έρεει ποιος όφως το Σύνταγμα Παππάς, εύχρος, γελστός, καλόςκαρος, γλυκομίλη- τος, έξοικιστος άνθρωπος, ύποδεικ- να πατριώτου άς είναι έλαφρύ το χόμα που τον άκείσασε.

Και για μας θα μείνη θαδά στην μνήμη μας ότι υπήρξε πρύν- ματι πατριώτη καλού και τίμιου οικογενειάρχου.

Φ.

— Στό πούλωνα της έκδομής της Πάσχα έρέθηκε μία τανάνα με κα- σότες. Όποιος τις έχασε άς τις ζήρησε από τον σύμβουλο της Ά- δελφότητας κ. Πέτρο Μπάτσου.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Όλους όσους με κάθε τρόπο μας συμπαρησάθηκαν στο δαυ- τή μας για το άνωτέρω ζεύ- γος της άγαπημένης μας ΣΟΦΙ- ΑΣ ΣΤΕΦΚΑ από καρδιάς ευχαρι- στούμε.

Σ' αυτό του είδους τις εκδήλω- σεις δεν παίζει ρόλο ή έδωσαν αλλά ή συμμετοχή. Και από' αυτής της σκοπιάς είμαστε άρεκτα ικανο- ποιημένοι διότι μας έδωδη ή δυνα- τότητα να προβάλλουμε το όνομα του χωριού μας σε μία τέτοια πανελλη- νια έκθεση. Έπίσης συγχαίρουμε τον Σύνδεσμο Κρητών Έπισημη- ών διότι έδωσαν στον Έπαρχιακό Τύπο την ευκαιρία μιας τέτοιας προβολής και είμαστε έδωσαν ότι άρεκτα μπορεί να προσφέρει, στο μέλλον, στα χρόνια προβλήματά του.

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ

Στις 2 Άπριλίου, δύο μόλις ή- μέρες μετά την άφιξη του στην Έλλάδα από την Άμερική, πέθανε στην Άθήνα ένα από τα καλύτερα κλασικά της Ήπειρου μας, ο Φίλιπ- πος Ρούντας. Ο έλκρινος εύρισκε- το από 20έτιας στην Άμερική όπου σκόρπισε το κέρι στους έ- κει όμοιους. Η έπαφτος άρρώ- στια όμως, σταμάτησε τον μεγάλο κλαρινίστα μας. Ο Φίλιππος Ρούν- τας είχε πολλές φορές πλαισιώσει εκδηλώσεις της Άδελφότητας Άε- τώπετρας και κυρίως όταν το παπ- γύρι γινόταν στον Άγ. Γιώνη του Ρέντη.

Τα δαδιά και έπαυθη έδωθη- σον στην αιδούσα των Κρητών Έ- πισημηώς στις 27-3-78 κι' άναλόγως έδωκε έλκρινος συζήτηση σχετικά με τα προβλήματα του επαρχιακού τύ- που. Την έπισημη κρίσεως και έ- πωνους των δαδίων άποτέλεσαν

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Όλους όσους με κάθε τρόπο μας συμπαρησάθηκαν στο δαυ- τή μας για το άνωτέρω ζεύ- γος της άγαπημένης μας ΣΟΦΙ- ΑΣ ΣΤΕΦΚΑ από καρδιάς ευχαρι- στούμε.

Σ' αυτό του είδους τις εκδήλω- σεις δεν παίζει ρόλο ή έδωσαν αλλά ή συμμετοχή. Και από' αυτής της σκοπιάς είμαστε άρεκτα ικανο- ποιημένοι διότι μας έδωδη ή δυνα- τότητα να προβάλλουμε το όνομα του χωριού μας σε μία τέτοια πανελλη- νια έκθεση. Έπίσης συγχαίρουμε τον Σύνδεσμο Κρητών Έπισημη- ών διότι έδωσαν στον Έπαρχιακό Τύπο την ευκαιρία μιας τέτοιας προβολής και είμαστε έδωσαν ότι άρεκτα μπορεί να προσφέρει, στο μέλλον, στα χρόνια προβλήματά του.

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ

Στις 2 Άπριλίου, δύο μόλις ή- μέρες μετά την άφιξη του στην Έλλάδα από την Άμερική, πέθανε στην Άθήνα ένα από τα καλύτερα κλασικά της Ήπειρου μας, ο Φίλιπ- πος Ρούντας. Ο έλκρινος εύρισκε- το από 20έτιας στην Άμερική όπου σκόρπισε το κέρι στους έ- κει όμοιους. Η έπαφτος άρρώ- στια όμως, σταμάτησε τον μεγάλο κλαρινίστα μας. Ο Φίλιππος Ρούν- τας είχε πολλές φορές πλαισιώσει εκδηλώσεις της Άδελφότητας Άε- τώπετρας και κυρίως όταν το παπ- γύρι γινόταν στον Άγ. Γιώνη του Ρέντη.

Τα δαδιά και έπαυθη έδωθη- σον στην αιδούσα των Κρητών Έ- πισημηώς στις 27-3-78 κι' άναλόγως έδωκε έλκρινος συζήτηση σχετικά με τα προβλήματα του επαρχιακού τύ- που. Την έπισημη κρίσεως και έ- πωνους των δαδίων άποτέλεσαν

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Όλους όσους με κάθε τρόπο μας συμπαρησάθηκαν στο δαυ- τή μας για το άνωτέρω ζεύ- γος της άγαπημένης μας ΣΟΦΙ- ΑΣ ΣΤΕΦΚΑ από καρδιάς ευχαρι- στούμε.

Σ' αυτό του είδους τις εκδήλω- σεις δεν παίζει ρόλο ή έδωσαν αλλά ή συμμετοχή. Και από' αυτής της σκοπιάς είμαστε άρεκτα ικανο- ποιημένοι διότι μας έδωδη ή δυνα- τότητα να προβάλλουμε το όνομα του χωριού μας σε μία τέτοια πανελλη- νια έκθεση. Έπίσης συγχαίρουμε τον Σύνδεσμο Κρητών Έπισημη- ών διότι έδωσαν στον Έπαρχιακό Τύπο την ευκαιρία μιας τέτοιας προβολής και είμαστε έδωσαν ότι άρεκτα μπορεί να προσφέρει, στο μέλλον, στα χρόνια προβλήματά του.

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΡΟΥΝΤΑΣ

Στις 2 Άπριλίου, δύο μόλις ή- μέρες μετά την άφιξη του στην Έλλάδα από την Άμερική, πέθανε στην Άθήνα ένα από τα καλύτερα κλασικά της Ήπειρου μας, ο Φίλιπ- πος Ρούντας. Ο έλκρινος εύρισκε- το από 20έτιας στην Άμερική όπου σκόρπισε το κέρι στους έ- κει όμοιους. Η έπαφτος άρρώ- στια όμως, σταμάτησε τον μεγάλο κλαρινίστα μας. Ο Φίλιππος Ρούν- τας είχε πολλές φορές πλαισιώσει εκδηλώσεις της Άδελφότητας Άε- τώπετρας και κυρίως όταν το παπ- γύρι γινόταν στον Άγ. Γιώνη του Ρέντη.

ΠΑΣΧΑ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

Ο έορτασμός του Πάσχα στην Άετοπετρα έφτες, έπέφερα κάθε προσχέσιμο. Δέν είναι υπερβολή να γράψουμε ότι θυμίζε πανηγύρι Ά- γίας Παρασκευής. Σ' αυτό συνετέ- λεσε και ή άγρία της Πρωτομαγιάς

Η καλύτερη εικόνα άποτυπώθηκε στην μνήμη μου την ήμέρα του Πά- σχα και περί ώρα 7.30 άπογε- μαντική Καθόρουν στην σκάλα του Σχολείου. Το προαύλιο του Σχο- λείου γεμάτο από παιδιά (περίπου



Συγγεμνύτο από τον χορό που έγινε στο Σχολείο, 30) που έπαιζαν (κούινες, βόλε, ρακέτες, μπάλα κλπ.). Δίπλα σε καμπαριό το Σχολείο κόνταν περίπου 15 άτομα άπολαμβόνοντας την όψη στην Μουσική, τα Βα- κά ρέζ και λουκά από' τα φρεσκο- ανθισμένα δένδρα, του μεσοόρι με μάτο ζυκκίνητα, ο κόσμος να ηρ



Ο Άντιπρόεδρος της Κοινότητας κ. Παντελής Λαυρεντίου ένη γορεύει πρώτος. Τον κρατά ο Γεν. Γραμματέας της Άδελφότητας, πρώτο τού Πάσχα. Το χωριό μας έ- χουμε καθόλου από τον ιερέα τού Φωτεινού πάτερ - Παύλο.

Το δαυό του Πάσχα στην Νότια αιδούσα του Σχολείου έγινε τριχο- βεστο γλάνη που κράτησε μέχρι το πρωί της Δευτέρας. Στους δρόμους



Ο σύμβουλος της Κοινότητας κ. Κιν/νος Μπαρταλάκης ένη σύμ- τον χορό. Τον κρατά ή κ. Λεμονιά Χρ. Νούση, υπήρχε το άδισάκρητο από τ' αυτο- κίνητα καθώς έρχόντουσαν πόρες από' όλα τα γύρω χωριά. Άκούη και από τα δαδία ήρθαν 3 αυτοκί- νητα.

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ Διονύσιος Τύρρος, Βασιλάκης Ζόγγαρης, Μαρία Μπακοπούλου, Παύλος Άλξιος, Μιχάλης Ζόγγα- ρης, Νικόλαος Βουρεκάς, Βίκτωρ Κυριακοπούλου, Λάμπρος Μωραΐτης, Γεώργιος Βενέτης, Βασ. Μάνος, Άντώνιος Μπέντης. Συνδρομές σ'ας έλήθησαν, Ευ- χριστούμε πολύ.

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ Νικόλ. Άγγινης Δρχ. 100 Βασιλάκης Ζόγγαρης > 400 Γεώργ. Βενέτης > 200 Βασιλέας Μάνος > 300 Βασιλίκη Ζόγγαρη > 500 Μιχάλης Ζόγγαρης > 200

Ευχαριστούμε πολύ

Ευθάνια Τσαμπούρη (Ιωάννη Κων/νου Λώλης, Μιχάηλ Ντόνη (Πειραιώς), Παναγιώτης Κωστό- λας (Αθήνα), Νικόλαος Μάνος (Παραμυθιά). Στους τρεις πρώτους δεικνύμε ότι ήσαν και συνδρο- μιστές άποτέλεσε ή συνδρομή τους

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΑ ΩΡΑΙΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ ΣΤΟ ΦΩΤΕΙΝΟ

(ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΑ ΠΑΛΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΥ ΕΠΑΨΕ ΠΙΑ ΝΑ ΓΙΝΕΤΑΙ)

Η Ήπειρος, όπως όλος ο περι- οχές, είχε και έχει τα δικά της ήθη και έθιμα. Από τα γραφικότερα ή- ταν τα πανηγύρια μας με το ξεχω- ριστό τους γούστο άλλα και που δυστυχώς έπαψαν να γίνονται λόγω της γνωστής έρήμωσης των χωριών και κυρίως του δικού μας.

Όλο τον χρόνο ζούσαν με την λατρεία να έρθουν τα πανηγύρια. Τότε γύριζαν και οι ξενητεμένοι για να δούν τους δικούς τους και για κανένα προξένι.

Πρώτο πανηγύρι, όπως θυμάμαι άλλα και όπας μου μολόγαν ηρ- ταν της Άγίας Τριάδος στο Φωτει- νο Πανηγύρι με τα όλα του. Μόρφαρταν στη σκέψη οι άφρες εκείνης στιγμής που με το καλοά- ρισμα του καλοκαιριού άρχισε ή συνωστισμός των πανηγυριών. Ό- λο και σαν ένας άνθρωπος, με χαρά να βοήθουν από το ψήσιμο των άρτων ψήτων και τις μυρωδιές τυρό- φλωτες, που χωρίς υπερβολές ήσαν από τις καλύτερες της περιοχής μας.

Νάσαι ο Μπάριμπα Μιχάλης Δά- σος από την Ζήτα με τα μπάνια φορεμένα ΖΙΤΣΙΩΤΙΚΟ ΑΓΝΟ Κρασί. Το σημερινό δεν έχει κομ- μίση σχέση με εκείνο. Σαν τώρα θυ- μάμαι που τον υποδεχόντουσαν στο χωριό.

Γειά σου Μπάριμπα Μιχάλη. Έερες καλά κρασί για το πανη- γύρι. — Σομπάνια, κυρά Όλγα, Δια- μαντ ασυό, Άπαντούσε εκείνος. Παραμυθία της Άγίας Τριάδος έρ- χονταν τα έργατα στην Κορνόραχη. Ο Μπάριμπα Κώστας Λέκας, ο

Ο Ξενιτεμένος Φωτεινιώτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΝΟΥΣΗΣ

Ο ιδρυτής της Άδελφότητας Κοσολιάνης (νύν Άετοπετρας)

Βιογραφικόν σημείωμα υπό Νικόλ. Π. Νούση

Επίτιμου Προέδρου της Άδελφότητας

(Συνέχεια έκ του προηγούμενου) ΟΙ πρώτοι που από το 1901, είχαν εγκαταστήσει στις Άθήνας και τον Πειραιά όπας τουλάχιστον έ- νη έδωσαν (έποξέβηκε από το 1908) ήσαν οι Ιωάννης Νούσης πρόεδρος Άδασ. Νούση, οι Άδελ- φει Άναστάσιος και Πέτρος Νούσης, ο Μιχαήλ Ζόγγαρης, ο Αντώνιος Θεμελής, ο Ιωάννης Καλαμτσάκης, ο Βασίλειος Παπαζής, ο Τριαντά- φυλλος Παππάς και Άναστάσιος Παππάς, ο Χρήστος Ι. Έξαρχος και Σταύρος Ι. Έξαρχος (σε υπαρμυτύνοντες εις τον Πειραιά).

Εκεί στα Άθήνας ο Ζήκος Μιλιώσης, ο Μιχάηλ Μιλιώσης και ο Νικόλαος άδελφός του, ο Άναστάσιος Μι- λιώσης, ο Βασίλειος Ζόγγαρης, Κώ- στας Ζόγγαρης, ο Νικόλαος Ζόγκα- ρης, ο Ευσάγγελος Κουμπιάς και ο άδελφός του Χρήστος ο Κουμπιάς, ο Άδελφός Γεώργιος Μάνος, Μιλιώσης, Γρηγόριος και Χρήστος Μαν. Μιλι- ώσης, ο Χριστόδουλος Μάνος.

Ητο έγγεγραμμένοι στο κομμά- τι τον περιφέρεια μας την είχε από την άρχημην με το περιώνυμο Παύτσης ο όποιος είχε μπει πολλούς Κουσαλίνους (και από' τον γύμα χωριά άρεκτους φωτογραφία με μαζί με τα παλαιοτέρα του που υπήρχε στο φορμιο μας έχάθη).

Το 1908 ο Άναστάσιος Νούσης εύρισκε εις το χωριό, είχε γίνει τότε το Σύνταγμα (χοριό) από τους Νεοτούρκους που καταργούσε τα Σουλτανικά δικαιώματα του Άδελφού - Χαμπί.

Επ'αυτήν σ' όλες τις Κοινό- τητες φημύν ότι έδιδετο άνω- στίς σ' όλους τους έκτες Νόμου δρόντας μεταξύ των άνωστεινών συμπεριλήρη και ο τότε ως άπαρχηγός καπετάν Κρεμύδας περί αυτού δεν πρόκειται ν' άσχο-

Μετά το φαγητό άρχισαν οι Κρεμύδας σ' όλην την Κοινότητα να έπαιζαν στο Τζέρεχ και ο ά- κριδός μετά το λάσσο, έρόκμα- ραν τον Τζιτζή (τοπώμενο) πάνω σε πουνιάρια (επώμενο) με το όπλο της στην στήλη της άνακτορικής έφρας, κερματόας και άγέκρους μάς έπαιε ότι αυτός έφριζε το όπλο.

Όταν έφριζε ή κυρίασ ποιμήν πρέ- ζαμε και τους είπαμε ότι αυτός ήτο εκείνος που έφριζε το όπλο. (Μά- νος)

Ο ΚΑΠΕΤΑΝ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ

† Γεωργ. Άπ. Μάνου

Πάρκει, δεινός ο Τζίμας, που μάς κύλασε με παράπονο και πεπ- θανία και το παράπονο του ήταν δι- πλός πάσκιος ζωντανός, άφου τό- κες ή έρωτα, αλλά πώς πιασταις έ- σαι χωρίς να μάθεις το παλόν του πόφωρο; Γιατί μόλις το παλλη- κιά έκιναν τον κολιό, παραμύρι- σε κάπου εκεί όπου μία παλιά γου- να άπέσπασε για να κρυφεί. Άλλά ο Γιουσουφ, που ζήτοσε να δρή τον τρίτον, έρέθηκε όπας έμ- ασε, μπροστά τον λουφάρινα Τζί- μα. Όπότε ο Τζίμας προέβη την Τού- κη από κοντά. Ένα σκράπ άκούει- ται κι' ο παληγοράς του ποδών έ- δαλυσται. Κι' ένω προσπα- θούσε να δαγλή το φαγίγγι με μία βέζα που δεν έβγαυε - πιαστική ζωντανός για να τον φέρουν δεινός από Πάνανα και να υποδράση σε φρικτά δασανιστήρια. Έτσι όπας προσπαθούσαν να τον έξαναγκάσουν να το δαλόν πληροφώριε.

«Οι Ότον έπώκοιτο ν' άπαχυν- ού, έπέβηκε ήρωισμών άπαρε- ζειματιστών. Έν φυλάκις έρώσκ- μενος, καταβόσσε να προμ-βελή άμφοτέρων μάχαιραν, την όποιαν άπέκρυπτε έπιμαλός υπό κάτω μίας πιακας του άπομονωτηρίου του.

Όταν έκλήθη υπό του Διευθυντού άρχιφίλους των φυλάκων την πρρί- αν της έκτελέσεως να έξέλθι από το κελλίου του, διά να του άπαγγεί- λουν τον μετριασμόν ήδθεν της ποι- νής του εις Ισθμία δεσμά, κάτσε έερε εις τους πόδας βαρείας δαύ- (χε) νέου τότε τύπου.

Τότε ο Σταύρος Βουρεκάς ένας από' τους άρωιτερούς άντρες με την άδωστήμην φορεσία του που του προσέβησε μεγαλοπρέπεια, α- λλά και ήρωισμός που δεν του άπέ- λειπε, άποστασθείς της ποιμής ήρ- μεως προς τον Τζιτζή που έπαιε ότι έπεί έπεί δαυό διέν έερε πώς βαζόν τα παλαιοτέρα. Τούτον αν- κερκίσαν οι παρατυχόντες Χρή- στο Ζέκη, Μάνος Κολοδού, ο δε Τζιτζής πανοικληθείς και κάτσανος διακυλοήθηκε επί έρωιζε τόσο ψη- λή την νουφική όστε ήτο άδύνα να νική κανέναν. Ο Τάσος Νό- σης άποσταθείς κ' αυτός προς τον Τζιτζή. Άντε να χωθή ταυταί με ή έξαναδομει μπροστά μου. Λύτη μοζι ή μικ

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΜΑΣ

(Συνέχεια από την σελ. 1)
ταν προσφορά του 'Αντιπροέδρου κ. Χρήστου Καλαμπόκα.

Τό Δ.Σ. τους συγχαίρει και τους ευχαριστεί.

● Η έκδρομή για τὸ Πάσχα στὸ χωριὸ ἔγινε μὲ τὴν δυνατὴ ἐπιτυχία. Μὲ φυσιολογικὴ καθυστέρηση τὴν Μ. Παρασκευὴ τὸ πρῶτὸ τὸ πούλμαν τῆς 'Αδελφότητος ξεκίνησε ἀπὸ τὴν 'Αθήνα καὶ τὸν Πειραιᾶ, μὲ 40 ἄτομα καὶ μετὰ ἀπὸ εὐχάριστο ταξίδι ἔφθασε στὸ χωριὸ σὲ 7 τὸ ἀπόγευμα. Ἐστὶ οἱ ἐκδρομεῖς πῆγαν μετὰ ἀπὸ λίγη ὥρα καὶ στὸν Ἐπιτάφιο.

Τὴν Τρίτῃ τοῦ Πάσχα ἡ ἐπιστροφή στὴν 'Αθήνα ἀρχισε νὰ γίνῃ, λόγω τοῦ ὅτι τὸ πούλμαν ἐρχόμενο στὸ χωριὸ, γιὰ νὰ παραλάβῃ τοὺς ἐκδρομεῖς, συγκρούστηκε κοντὰ στὴν Παλιουρή καὶ οἱ διαδικασίες στὴν Τροχαία 'Ιωαννίνων ἦταν πολὺν ὥρα. Τὶ νὰ κάνουμε ὁμῶς; αὐτὰ ἔχει ἡ τύχη. Οἱ ἐκδρομεῖς ὅλοι εἶχαν κατωσόρη καὶ τὸ Δ.Σ. τοὺς ευχαριστεῖ, ὅπως ἔκανε καὶ ὁ ὁδηγὸς τοῦ πούλμαν. Πέρασαν καλὰ στὸ χωριὸ καὶ ἡ μικρὴ ἀργοπορία τῆς ἐπιστροφῆς δὲν τοὺς χάλασε τίς ἐντυπώσεις καὶ τὴν διάθεση.

● Ὅσοι πῆγαν τὸ Πάσχα στὸ χωριὸ βρέθηκαν μπροστὰ σ' ἕνα ἔργο τοῦ 1978. Ἡ ταμειοδότηση τοῦ δρόμου μπροστὰ στὸ μαγαζὶ τοῦ 'Αντώνη ἔγινε καὶ ἀπαλλάξε τὸν δρόμο ἀπὸ τὶς λάσπες καὶ τὰ ἄλλα. Ὅλοι χάρηκαν γιὰ τὴν τοιμητοσύνη καὶ δὲν ἀκούστηκε παράπονο κανένα. Ἀντίθετα ὅλοι ἐξέφραζαν τὴν θέλησή τους νὰ τοιμητοστρωθῇ ὁ δρόμος μέχρι τ' ἀνάκτορο τοῦ Μπάτσου καὶ μέχρι τὸ μπακάλικο τοῦ Ζέκη. Ἄς τὸ ἔχουμε λοιπὸν ὑπόψη μας γιὰ τὸ 1979.

● Τὸ Πάσχα στὸ χωριὸ γιορτάσθηκε φέτος μὲ τὴν συμμετοχὴ πολλῶν ἀπὸ τὴν 'Αθήνα καὶ τὸν Πειραιᾶ. Πράγματι οἱ ἐκδρομεῖς τῆς 'Αδελφότητος καὶ αὐτοὶ ποὺ πῆγαν μὲ τ' αὐτοκίνητὸ τους γέμισαν τὸ χωριὸ, ἔτσι ποὺ εἶχε κανεὶς τὴν ἐντύπωση ὅτι εἶναι τῆς 'Αγίας Παρασκευῆς. Σ' αὐτὸ συνετέλεσε καὶ ὁ καλὸς καιρὸς μέχρι τὴν Δευτέρᾳ τὸ βράδυ.

Καὶ στὸν Ἐπιτάφιο καὶ στὴν Ἀνάσταση οἱ ἐκκλησιασθέντες ἔχισαν

ἐχωριστὲς στιγμές.

Αὐτὸ ὅμως ποὺ χάρηκαν ὅλοι ἰδιαίτερα ἦταν τὸ γλέντι τὴν Κυριακὴ τοῦ Πάσχα τὸ βράδυ. Στὴ μεγάλη αἴθουσα τοῦ σχολείου, καθαρὴ καὶ τακτοποιημένη, περίπου 200 ἄτομα, χάρηκαν καὶ χόρεψαν. Ὑπὸ τοὺς ἤχους τοῦ κλαρίνου τοῦ Βασίλη Τόλη καὶ τῆς κομπανίας του. Ὁ ἀγαπητὸς τραγουδιστὴς Σάββας Σιάτρας ἤλθε καὶ τραγούδησε γιὰ τοὺς μόνιμους, ὅπως εἶπε, κατοίκους τοῦ χωριοῦ μας, οἱ ὁποῖοι μικροὶ καὶ μεγάλοι ἐσυραν τὸν χορὸ. Μέχρι τὶς 5 τὸ πρῶτὸ κράτησε τὸ γλέντι καὶ εἰχαμε τὴν εὐτυχία νὰ δοῦμε νὰ γλεντοῦν μαζί μας πολλοὶ ἀπὸ τὰ γύρω χωριά, ὅπως Δεσποτικιώτες, Φωτεινιώτες, Λαδωνίτες, Βρασποδίτες, Δολιανίτες, Ριζιώτες κ.ά.

Ἐχασαν πράγματι ὅσοι δὲν ἦλθαν φέτος στὸ χωριὸ.

Τὰ μέλη τοῦ Δ.Σ. ἔκαναν ὅτι μπόρεσαν γιὰ νὰ γιορτασθῇ τὸ Πάσχα ὅπως ἔπρεπε καὶ τὸ Δ.Σ. ευχαριστεῖ ὅλους, ὅσους τὰ συνέδραμαν καὶ ἰδιαίτερα τὸ Κοινοτικὸ Συμβούλιο γιὰ τὴν συνεργασία του.

● Φτάνουν ἡ μιά πίσω ἀπὸ τὴν ἄλλη στὸ Δ.Σ. οἱ ἐπιστολὲς τῶν συγχωριανῶν, μὲ παρατηρήσεις καὶ γνώμες γιὰ τὸ καταστατικὸ.

Ἐστὶ ὅλα δείχνουν ὅτι στὴ συνέλευση τῆς 28ης Μαΐου 1978 οἱ Ἀετοπετρίτες, μὲ τὸ νέο καταστατικὸ, θὰ χαράξουν καινούργιο δρόμο τῆς 'Αδελφότητος, πρὸς ρεαλιστικὸ καὶ πιὸ προοδευτικὸ.

Τὸ Δ.Σ. νοιώθει ἱκανοποίηση, ευχαριστεῖ καὶ ὑπευθυμίζει ὅτι εἶναι ἀπαραίτητὴ ἡ παρουσία ὅλων τῶν Ἀετοπετρίτων σ' αὐτὴ τὴ συνέλευση.

● Στὴ Νομαρχία 'Ιωαννίνων ἔφτασε ἀπὸ τὸ Ὑπουργεῖο Συντονισμοῦ ἡ ἐγκρίση τοῦ κονδυλίου τῶν 600.000 δρχ., γιὰ τὴν ὕδρευση τοῦ χωριοῦ μας ἀπὸ τὸ «Χαλίκι» καὶ ἡ Νομαρχία συντάσσει τὴν μελέτῃ τοῦ ἔργου.

Ἐὰν χρειασθῇ κλιμάκιο τοῦ Δ.Σ. θὰ μεταβῇ στὰ Γιάννενα καὶ στὸ χωριὸ, γιὰ τὴν προώθηση, μαζί μὲ τὸν Πρόεδρο τῆς Κοινότητος, τῶν διαδικασιῶν ὑλοποιήσεως τοῦ ἔργου, καθὼς καὶ γιὰ ἄλλα ἔργα τῆς Ἀδελφότητος.

Π. Α. Σ. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Μὲ τὴ μεγαλειώδη νίκη τοῦ τῆς 16-4-1978 μὲ σκόρ 3 — 2 ἐπὶ τῆς πρωταθλητρίας 'Ελλάδος τοῦ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ μέσα στὸ Γήπεδο τῆς Λεωφ. Ἀλεξάνδρου, καθ' ἡν στιγμὴν στὸ Ἀ' ἡμίχρονο ἦταν τὸ μὲ 2 — 0 Πάς - Γιάννινα ὁλοκλήρωσε τὴν μέχρι τώρα θριαμβευτικὴ πορεία του στὸ φετινὸ πρωτάθλημα Ἀ' Κατηγορίας Ποδοσφαιρικών ὁμάδων ΕΛΛΑΔΟΣ καταλαμβάνοντας ἐπὶ 30 ἀγώνων τὴν 5ην θέση ἐνὸς ἀμέσως μετὰ τὶς 4 μεγάλες ποδοσφαιρικές ὁμάδες 'Αθηνῶν — Πειραιᾶ — Θεσσαλονίκης — μὲ μικρὴ διαφορά βαθμῶν ἀπ' τὴν 4η σὲ σειρά ὁμάδα τῶν ΠΑΟ καὶ ὑποσκελίζοντας μεγάλες ὁμάδες μὲ παλιὲς ἀγωνιστικές παραδόσεις καὶ φημισμένους ποδοσφαιριστὰς (ἀκόμη καὶ διεθνεῖς) ὅπως εἶναι ὁ Ἐθνικός — Ἄρης — Ἀπόλλων — Πανιώνιος — Ἡρακλῆς — Παναχαϊκή.

Ἡ ἐπιτυχία του αὐτὴ τοῦ Πάς δὲν εἶναι οὔτε συμπωματική οὔτε κατὰ τὸ συνηθισμένον στὰ ποδοσφαιρικά χρονικά τῆς 'Ελλάδος καὶ χρειάσθηκαν ἐπίμονες πολλὴ καὶ προσπάθειες τοῦ Συλλόγου καὶ τῶν παικτῶν τοῦ οἱ ὁποῖοι χάρις στὴν συστηματικὴ προπόνηση τὴν πειθαρχία στὸ ὁμαδικὸ παιχνίδι καὶ στὴν αὐτοπεποίθησή τους τοὺς διακρίνει κατέρχονται στὰ γήπεδα δίχως κανένα κόμπλεξ κατωτερότητος στοχεύοντας πάντα στὴ ΝΙΚΗ καὶ σὲ παιχνίδι καθαρὸ, ποιότητας καὶ πολλὴ δίκαια οἱ ἀθλητικὲς ἐφημερίδες τὶς 17/4/78 τὴν ἀπεκάλεσαν ὁ ΑΓΙΑΣ τῆς 'Ελλάδος καὶ ὁ φιλόθεος κόσμος τὴν θαυμάζει καὶ τὴν περιβάλλει τὴν ὁμάδα αὐτὴ μὲ Γενική Ἐκτίμηση καὶ τὸ γήπεδο πάντα ὅταν παίζει - οὐδὲν ἴσως τῆς 'Ελλάδος εἶναι πάντα γεμάτα, μὲ

μαζικὴ κατὰ χιλιάδες παρουσία τῶν ξενητεμένων 'Ηπειρωτῶν, ποὺ μὲ τὶς ζωηρὲς ὑπὲρ αὐτοῦ ἐκδηλώσεις παρασύρουν τὶς χιλιάδες ἄλλων οὐδετέρων φιλάθλων στὴν ἡθικὴν ἐνίσχυση τῶν παικτῶν του κατὰ τὶς θεαλλεῖς καὶ ἐξορμήσεις του πρὸς τὸ ἀντίπαλο τέρμα καὶ τὸ ἀριστοτεχνικὸ παιχνίδι του ποὺ τιμὰ τὸν Σύλλογο καὶ ἐξυμνῶναι τὸ γόητρο τοῦ 'Ηπειρωτικοῦ Λαοῦ καὶ ταυτόχρονα ἀνεβάζει καὶ τὸ ἀθλημα τοῦ ποδοσφαίρου ποιότητας στὶς χιλιάδες τῶν φιλάθλων τῆς 'Ελλάδος ποὺ κάθε Κυριακὴ κατακλύζουν τὰ γήπεδα γιὰ νὰ ἰδοῦν οἱ περισσότεροὶ παίχνη καλὰ καὶ νὰ χειροκροτήσουν τὸν καλύτερο καὶ ὄχι τὸν τυχερὸ.

Ἐμεῖς οἱ ξενητεμένοι 'Ηπειρώτες εἰμαστε ὑπερήφανοι γιὰ τὶς ἐπιτυχίες τοῦ Πάς - Γιάννινα καὶ συγχάρουμεν εὐκρινῶς τὴν Διοικήσι Διοίκησιν του καὶ πάντα ἀπὸ ὅλα τοὺς ἀξιους ποδοσφαιριστὰς τῶν γιὰ τὴν ἀγάπη, ἀφοσίωση τους στὴν ὁμάδα καὶ γιὰ τὴν ἀθλητικὴ ἀγωνιστικότητά τους μὲ τὴν ὁποία ἔφθασαν στὸ σημεῖο νὰ τρέμουν τὴν ὁμάδα τους ὅταν παίζουν στὰ Γιάννινα (ὅπου συνήθως εἶναι ἀήττητη) καὶ νὰ τὴν ὑπολογίζουν πολὺ καὶ στὰ παιχνίδια καὶ μέσα στὰ γήπεδά τους ἀκόμη καὶ οἱ μεγαλύτερες καὶ φερμαρισμένες ὁμάδες τῆς 'Ελλάδος — καὶ οἱ ξένες στὰ διάφορα φιλικὰ παιχνίδια.

Τελειώνοντας εὐχόμεθα πάντοτε ἐπιτυχίες στὴν ὁμάδα θαύμα καὶ μὴ καλὴ σειρά στὴ λήξη τοῦ πρωταθλήματος 1977 - 78 καὶ τὴν δίκαιη βράβευσή της ἀπ' τὴν Πανεπειρωτικὴ Συνομοσπονδία 'Ελλάδος κορυφαία ὁργάνωση τῶν ξενητεμένων 'Ηπειρωτῶν.

Ἀπόδῃμος 'Ηπειρώτης
Γ. Μ.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ

Στὴ μεγάλη αἴθουσα τοῦ Ξενοδοχείου PARK στὶς 8 Ἀπριλίου ἔγινε ὁ χορὸς τῆς ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ. Ἦταν μὴ αἴθουσα γιομάτη ἀπὸ 'Ηπειρώτες καὶ φίλους τῆς 'Ηπείρου μας ἀνάμεσα στοὺς ὁποῖους εἶδαμε τὸν κ. Ἀνδρέα Παπανδρέου πρόεδρο τοῦ ΠΑ.Σ.Ο.Κ. — ὁ ὁποῖος ἄς σημειωθῇ τιμῆς πολλὰ 'Ηπειρώτικα γλέντια χορεύοντας μάλιστα λεδενίκα καὶ μερακλήδικα τοὺς 'Ηπειρώτικους χορούς — τοὺς Βουλευτὲς κ.κ. Ἀποστόλη Κακλαμάνη, Στάθη Παναγιώτη, Στέφανο Τζαυμάκα, Γιώργο Μωραΐτη, Κάρλο Παπουλίου,



Ἐνα στιγμιότυπο ἀπὸ τὴν ἐμφάνισή τοῦ μικροῦ μας χορευτικοῦ ὁμίλου στὸν χορὸ τῆς Π.Σ.Ε. «Ἀν καὶ διάξομαι θὰ κάτσω λίγο ν' ἀπολαύσω χάρι καὶ λεδενιὰ 'Ηπειρωτικὴ ἀπ' αὐτὰ τὰ Παιδιά» λέει ὁ Πρόεδρος τοῦ ΠΑ.Σ.Ο.Κ. κ. Ἀ. Παπανδρέου. Διακρίνονται οἱ σύμβουλοι ποὺ συνόδευαν τὸν χορευτικὸ ὅμιλο, κ. Πέτρος Μπάτσος, κ. Ἀλεξάνδρα Τριανταφύλλου, κ. Εὐάγγελος Βουρεκάς καθὼς καὶ ἡ κ. Κούλα Βουρεκά - Πουζούνη καὶ κ. Γεράσιμος Δαλιγιώτης.

τὸν κ. Κατσιγιάννη, τὸν πρῶτον ὑπουργὸ κ. ονομάζο, τὸν Γεν. Γραμματέα τοῦ ὑπουργείου Γεωργίας κ. Φούφα. Τὸν πρῶτον ὑπουργὸ κ. Γιώργου Μυλωνά, τὸν πρῶτον πρόεδρον τῆς Πανεπειρωτικῆς κ. Ἐλευθέριον Μάντζικα, τὸν Δήμαρχο Ἀθηναίων κ. Παπαθεοδώρου καὶ ἄλλους.

Στὸ πραγματικὸ πλοῦσιον «μενοῦ» ἦρθε νὰ προστεθεῖ τὸ πλοῦσιότατο καλλιτεχνικὸ πρόγραμμα ποὺ παρουσίασε ἡ Δολιανίτσα τηλεοπτοῦσι τῆς ΕΡΤ κ. ΕΥΗ ΔΕΜΠΗ καὶ τὸ ἐκτελοῦσαν 'Ηπειρώτες καλλιτέχνες καὶ 'Ηπειρώτικα συγκροτήματα.

Ὁ Πρόεδρος τῆς Π.Σ.Ε. κ. Νάλης σὲ σύντομο λόγο του ευχαρίστησε τόσο τοὺς ἐπίσημους ποὺ τίμησαν μὲ τὴν παρουσία τους τὴν ἐκδήλωση ὅσο τοὺς 'Ηπειρώτες καλλιτέχνες καὶ φυσικὰ ὅλους τοὺς παρευρισκομένους.

Τὸ πρόγραμμα ἀνοίξε ὁ «μεγάλος» Τάσος Χαλκιάς ποὺ μὲ τὸ κλαρίνο του καὶ μὲ συντροφιά μὲ τὸ γλυκόλαλο βιολί τοῦ ἀδερφοῦ του Κυριάκου Χαλκιά σκόρπισαν ρίγη χαρᾶς καὶ συγκίνησης σ' ὅλη τὴν αἴθουσα καὶ νοῦσαν ὅλοι τὸ 'Ηπειρωτικὸ αἶσθημα, καὶ ἔζητησαν σ' ὅλους τὶς ἀναμνήσεις.

ΠΟΙΗΜΑ

Τὸ πᾶρα κάτω ποίημα μᾶς τὸ ἔστειλε ὁ κ. Γρηγόριος Θ. Μάνος μὲ τὴν διευκρίνισιν ὅτι τὸ ἀπήγγειλε στὶς ἐξετάσεις τοῦ 1914 στὴν Ἀετοπετρίτᾳ ὁ ἀείμνητος Κώστας Ἰ. Τσαμπουρῆ (πατέρας τοῦ κ. Γεωργίου Τσαμπουρῆ).

Ἐνα γράμμα θὲ νὰ γράψω καὶ τὸν πόνο μου νὰ κλάψω στὰ Πιστὰ καὶ στὸ Μπιζάνι μὰ τὸ κρῦφ' οὐχὶ κάνει.

Τὶ «Χριστοῦ» καὶ νέο ἔτος ποῦ ἔκαμα ἐφέτος στὰ δουνὰ καὶ στὰ λαγγάδια σὰν τὰ ἄγρια λιοντάρια

Ἄκου - ἄκου τὸ τρομπόνι πῶς βουίζει τὸ κανόνι ἄκου - ἄκου ταχυβόλα τοῦ Δαγκλὴ τὰ πυροβόλα ὅταν δάξουν τὰ ρημάδια τρέμουν οἱ Τούρκοι ἀντάμα.

Πῆραμε τὴν Μανωλιάσα μ' ὅλα τὰ ὄχρα καὶ κάστρα πῆραμε τὸν Ἀη - Νικόλα μ' ὅλα του τὰ πυροβόλα.

Ἀμέσως μετὰ ἦρθε ἡ σειρά τοῦ παιδικοῦ χορευτικοῦ ὁμίλου τῆς Ἀδελφότητός μας ποὺ τὸ συνόδευαν τρία μέλη τῆς Διοικήσεως καὶ οἱ γονεῖς τῶν παιδιῶν. Τὴ στιγμὴ ποὺ τὰ κοριτσάκια τοῦ ὁμίλου μπαίνουν στὴν αἴθουσα μὲ ἀέρα καὶ γέλιο ὁ Πρόεδρος τοῦ ΠΑ.Σ.Ο.Κ. καταχειροκροτοῦμενος ἐφευγε, ὅποτε λίγη πρὶν ἀπ' τὴν πόρτα συναντήθηκε μὲ τὰ κοριτσάκια καὶ παρὰ τὸ ὅτι διάζονταν, ὅπως μᾶς εἶπε εἶχε δεξιὴ ὠση τὸ σπῆτι του, ἀπὸ ἐνθουσιασμοῦ σταμάτησε, — γιὰ νὰ ἀπολαύσῃ 'Ηπειρωτικὴ χάρι καὶ λεδενιὰ

Ἄμεσως μετὰ ἦρθε ἡ σειρά τοῦ παιδικοῦ χορευτικοῦ ὁμίλου τῆς Ἀδελφότητός μας ποὺ τὸ συνόδευαν τρία μέλη τῆς Διοικήσεως καὶ οἱ γονεῖς τῶν παιδιῶν. Τὴ στιγμὴ ποὺ τὰ κοριτσάκια τοῦ ὁμίλου μπαίνουν στὴν αἴθουσα μὲ ἀέρα καὶ γέλιο ὁ Πρόεδρος τοῦ ΠΑ.Σ.Ο.Κ. καταχειροκροτοῦμενος ἐφευγε, ὅποτε λίγη πρὶν ἀπ' τὴν πόρτα συναντήθηκε μὲ τὰ κοριτσάκια καὶ παρὰ τὸ ὅτι διάζονταν, ὅπως μᾶς εἶπε εἶχε δεξιὴ ὠση τὸ σπῆτι του, ἀπὸ ἐνθουσιασμοῦ σταμάτησε, — γιὰ νὰ ἀπολαύσῃ 'Ηπειρωτικὴ χάρι καὶ λεδενιὰ

Ἐξ αἰτίας μᾶς χαρούμενης ἐδηγῆς στὰ κοινωνικά, θυμήθηκα τὸν ἀξέχαστο ΚΩΝΙΝΟ Α. ΜΑΝΟ ποὺ λίγος καιρὸ πρὶν πεθάνει εἶχε στείλῃ ἕνα ὑπέροχο ποίημα στὸ ΠΑΛΜΟ. Τὸ σχόλιο ποὺ εἶχα κάνει γιὰ τὸ ποίημα ἐκεῖνο δὲν δημοσιεύθηκε ἀπὸ λάθος μου. Σὲ λίγες μέρες ὁ ἀξέχαστος μπάμπας Κώστας μᾶς ἔφωξε γιὰ πάντα.

Τώρα λοιπὸν ποὺ διάβασα τὸ χαρούμενο γιὰ τὸν ἀρχιτέκτονα ἐγγονό μου, τὸν ξαναθυμήθηκα καὶ νοιώθω τὴν ἀνάγκη νὰ πῶ κάτι ἀπὸ τὸ σχόλιό ἐκεῖνο.

Ὅταν πρωτόρθεα στὴν Ἀθήνα, μὲ τὶς συνθήκες ποὺ περιέγραφα ἀνὰ τὸν ΤΖΟΥΒΕΛΛΑ, ἐγκαταστάθηκα μὲ τὴν οἰκογένειά μου σ' ἕνα μικρὸ δωμάτιο στὶς ἄκρες, τότε, τῆς Κυμῆλης. Λίγες μέρες μετὰ τὸν ἐρχομό μου, πέραν ἀπὸ τὸ ξενοδοχεῖο, μωρὸ σχεδὸν τότε, καὶ δρόμο δρόμο γύρισα νὰ δῶ τὴν Ἀθήνα. Φτάνω στὴν πλατεία Κυμῆλης καὶ βλέπω τὰ ΤΡΑΜ. Βλέπω τὶς ράγες τους, εἶδα τὰ θαγόνια καὶ πάλι τὶς ράγες πῆρα τὸν κατήφορο. Τὰ τράμ μὲ γέμιζαν φόβο καὶ περιέργεια. Σιγὰ - σιγὰ ὁ μῦθος ἐφτασε στὴν στάση Ἀγγελοπούλου. Ἐκεῖ πέρασαν ἄλλα τέρατα τὰ κίτρινα ΤΡΑΜ. Νομίζω ὅτι τὰ εἶχα σχεδὸν χαμένα γιὰτὶ οὔτε στὴν Πατριὴν τολμοῦσα νὰ δω οὔτε καὶ πίσω ἔλεγα νὰ κάνω.

Ἐκεῖνι τὴ στιγμὴ λοιπὸν μὲ πλησίασε ἕνας «γεράκος» ποὺ ἔσπρωχνε ἕνα φορτωμένο ποδήλατο. Τίνοι εἶσαι παιδί μου, μὲ ρώτησε μὲ τὴν σιγαλὴ φωνή του. Τοῦ ἀπάντησα σαστισμένος τίνοις ἦμουν. Τὶ γυρεύεις τόσο μακριὰ ἀπὸ τὸ σπῆτι σου, μοῦ ξανάπε καὶ μάλιστα καὶ μὲ τὸ μωρὸ;

Δικαιολογήθηκα ὅσο μποροῦσα καὶ ἔκρινον μὲ εἶπε νὰ γυρίσω ὅπως ἦρθε. Λίγο πρὶν πᾶνω ἐξω ἀπὸ τὸ Πανελλήνιο ἦταν ἕνα περίπτερο. Ὁ «γεράκος» ἄραξε τὸ δασυφρυγμένον ποδήλατό του καὶ μὰς φίλεψε καραμέλες καὶ ἀπὸ ἕνα κομμάτι μπισκότα. Τὸν ρώτησα ποῖος ἦταν καὶ ἦρθε τὸ δωμάτιο τοῦ πατέρα μου.

Κι' ἐκεῖνος ἐνῶ μοῦ ἔδειχνε τὸν δρόμο τῆς ἐπιστροφῆς συγκινημένος μοῦ ἀπάντησε. Εἴμαι, εἶπε, τοῦ Γιώργου Μάνου τὸ δάσκαλο, ὁ ἀδελφός. Εἶμαι ὁ Κώστας Ἀπαστόλης Μάνος.

Ἀξέχαστο μπάμπας Κώστα. Ὅσο γιὰ τὸ ποίημα ἔλεγα πῶς ἦταν ἕνα ὁλόκληρο μπροστάνι ὄχι ὅμως τῆς Ἀργολίδος ἀλλὰ μπροστάνι στὸ ΣΚΑΡΒΕΛΙ.

Μὲ τὸ ὠραῖο ποίημα τοῦ ἀγαπητοῦ μου ἀδερφοῦ Γρηγόρη Θ. Μάνου πόσα δὲν ἐρχονται στὸ νοῦ μου Ἀπὸ τὸν ἀείμνητο Εὐάγγελο Μ. Ζόγκαρη, τῆς Ἀλέξης τὸ γιό, ὅπως λέει ὁ Γρηγόρης, δὲν θυμάμαι τίποτε. Ξέρω ὅμως ὅτι ἦταν ἀδερφός τοῦ ἀείμνητου μπάμπας Τάσου Ζόγκαρη καὶ τοῦ ἐξαίρετου μπάμπας Βασίλη.

Τὸ περίεργο εἶναι ἐν προκειμένῳ ὅτι ὁ Γρηγόρης ποὺ ἔγραψε τὸ ποίημα ἦταν τρία χρόνια μικρότερος ἀπὸ τὸν Ε.Μ.Ζ. ποὺ τὸ ἀπήγγειλε.

Ὁ Γρηγόριος εἶναι ἀλήθεια ὅτι εἶναι σωστὸ ἀρχεῖο καὶ ἱστορημάτων καὶ ἀναμνήσεων. Ἀλλὰ κι' ἐγώ ἐργαστάσιο οἰονομίας.

Ἡ χοροεσπερίδα τῆς Ἀδελφότητος Δεσποτικοῦ

Στὶς 8 Ἀπριλίου 1978 καὶ στὴν αἴθουσα τοῦ ξενοδοχείου ΣΤΑΝ ΑΕ-Υ (Πλατ. Καραϊσκάκη) ἔγινε ὁ χορὸς τῆς Ἀδελφότητος Δεσποτικοῦ. Παραυρέθησαν περίπου 400 ἄτομα τὰ ὁποῖα γλέντησαν ὑπὸ τοὺς ἤχους τοῦ συγκροτήματος Λαμπρου Χαλκιά. Ἐταίριε τὸ Μεγάλο τοῦ 'Ηπειρωτικοῦ κλαρίνου Τάσος Χαλκιάς.

Στὴν ἀνωτέρω ἐκδήλωση ἐμφανίστηκε καὶ ὁ χορευτικὸς ὁμίλος μικρῶν κοριτσιῶν τῆς Ἀδελφότητος Ἀετοπετρίτας ὁ ὁποῖος προηγουμένως εἶχε ἐμφανισθῇ στὴν χοροεσπερίδα τῆς ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ Σ.Ε.

Δυστυχῶς χάθηκε φιλμ μὲ στιγμιότυπα ἀπὸ τὴν Ἀναστάση, ἀπὸ τὸν χορὸ τοῦ Σχολεῖου κ.ά. Ἐὰν κάποιος γνωρίζῃ κάτι πε ἐνημέρωσέ τὴν Ἐφημερίδα μας.

ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

(Συνέχεια ἀπὸ τὴν σελ. 1)
να ἡ μάλλον ὑπερπεύθεμαι ἀπὸ ποῖο βᾶθος τῆς ψυχῆς σου ἔδωκα

Ἡ ἐφημερίδα μας, μὲ πρωτοβουλία τῶν διοργανωτῶν, ἔλαβε μέρος στὴν Α' Πανελλήνια Ἐκθεσὴ Ἐπαρχιακοῦ Τύπου. Στὴν ἐν λόγω ἐκθεσὴ ἔλαβαν μέρος, ὅπως φαίνεται ὅλες οἱ ἐφημερίδες τοῦ Ἐπαρχιακοῦ Τύπου καὶ ἔλαβαν μάλιστα καὶ ἀναμνηστικὰ διπλώματα συμμετοχῆς.

Ἐμεῖς ἀπὸ τὴν πλευρά μας ποὺ ἀγαπᾶμε καὶ ἐκτιμᾶμε ὅσο γίνεται, τίς ὁποιοδήποτε προσπάθειες γιὰ εὐγενὴ ἔμφαση γύρω ἀπὸ τὴν ἐκπολιτιστικὴ καὶ πνευματικὴ τροφοῖ τοῦ Λαοῦ μας, χαρήκαμε πολὺ τὸ γεγονός καὶ ἐυχόμεσαστε στὸν «ΠΑΛΜΟ» καὶ σ' ἀνωτέρα.

Ἐξ αἰτίας μᾶς χαρούμενης ἐδηγῆς στὰ κοινωνικά, θυμήθηκα τὸν ἀξέχαστο ΚΩΝΙΝΟ Α. ΜΑΝΟ ποὺ λίγος καιρὸ πρὶν πεθάνει εἶχε στείλῃ ἕνα ὑπέροχο ποίημα στὸ ΠΑΛΜΟ. Τὸ σχόλιο ποὺ εἶχα κάνει γιὰ τὸ ποίημα ἐκεῖνο δὲν δημοσιεύθηκε ἀπὸ λάθος μου. Σὲ λίγες μέρες ὁ ἀξέχαστος μπάμπας Κώστας μᾶς ἔφωξε γιὰ πάντα.

Τώρα λοιπὸν ποὺ διάβασα τὸ χαρούμενο γιὰ τὸν ἀρχιτέκτονα ἐγγονό μου, τὸν ξαναθυμήθηκα καὶ νοιώθω τὴν ἀνάγκη νὰ πῶ κάτι ἀπὸ τὸ σχόλιό ἐκεῖνο.

Ὅταν πρωτόρθεα στὴν Ἀθήνα, μὲ τὶς συνθήκες ποὺ περιέγραφα ἀνὰ τὸν ΤΖΟΥΒΕΛΛΑ, ἐγκαταστάθηκα μὲ τὴν οἰκογένειά μου σ' ἕνα μικρὸ δωμάτιο στὶς ἄκρες, τότε, τῆς Κυμῆλης. Λίγες μέρες μετὰ τὸν ἐρχομό μου, πέραν ἀπὸ τὸ ξενοδοχεῖο, μωρὸ σχεδὸν τότε, καὶ δρόμο δρόμο γύρισα νὰ δῶ τὴν Ἀθήνα. Φτάνω στὴν πλατεία Κυμῆλης καὶ βλέπω τὰ ΤΡΑΜ. Βλέπω τὶς ράγες τους, εἶδα τὰ θαγόνια καὶ πάλι τὶς ράγες πῆρα τὸν κατήφορο. Τὰ τράμ μὲ γέμιζαν φόβο καὶ περιέργεια. Σιγὰ - σιγὰ ὁ μῦθος ἐφτασε στὴν στάση Ἀγγελοπούλου. Ἐκεῖ πέρασαν ἄλλα τέρατα τὰ κίτρινα ΤΡΑΜ. Νομίζω ὅτι τὰ εἶχα σχεδὸν χαμένα γιὰτὶ οὔτε στὴν Πατριὴν τολμοῦσα νὰ δω οὔτε καὶ πίσω ἔλεγα νὰ κάνω.

Ἐκεῖνι τὴ στιγμὴ λοιπὸν μὲ πλησίασε ἕνας «γεράκος» ποὺ ἔσπρωχνε ἕνα φορτωμένο ποδήλατο. Τίνοι εἶσαι παιδί μου, μὲ ρώτησε μὲ τὴν σιγαλὴ φωνή του. Τοῦ ἀπάντησα σαστισμένος τίνοις ἦμουν. Τὶ γυρεύεις τόσο μακριὰ ἀπὸ τὸ σπῆτι σου, μοῦ ξανάπε καὶ μάλιστα καὶ μὲ τὸ μωρὸ;

Δικαιολογήθηκα ὅσο μποροῦσα καὶ ἔκρινον μὲ εἶπε νὰ γυρίσω ὅπως ἦρθε. Λίγο πρὶν πᾶνω ἐξω ἀπὸ τὸ Πανελλήνιο ἦταν ἕνα περίπτερο. Ὁ «γεράκος» ἄραξε τὸ δασυφρυγμένον ποδήλατό του καὶ μὰς φίλεψε καραμέλες καὶ ἀπὸ ἕνα κομμάτι μπισκότα. Τὸν ρώτησα ποῖος ἦταν καὶ ἦρθε τὸ δωμάτιο τοῦ πατέρα μου.

Κι' ἐκεῖνος ἐνῶ μοῦ ἔδειχνε τὸν δρόμο τῆς ἐπιστροφῆς συγκινημένος μοῦ ἀπάντησε. Εἴμαι, εἶπε, τοῦ Γιώργου Μ